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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 207 (Alm. del) af 7. april 

2025 stillet efter ønske fra Sigurd Agersnap (SF) 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for udviklingen i den disponible indkomst for nedenstå-

ende grupper, hvis Liberal Alliances plan ”En frisk start- En plan for et stærkere 

og friere Danmark” gennemføres? 

1) Direktør, 2) funktionær, 3) arbejder, 4) pensionist, 5) studerende, 6) kontant-

hjælpsmodtager, 7) førtidspensionist, og 8) dagpengemodtager. Det antages at alle 

er medlem af en fagforening. 

Svar 

Virkningen af Liberal Alliances plan på den disponible indkomst for en række fa-

milietyper fremgår af tabel 1 nedenfor.  

Det bemærkes, at virkningen på familietypernes disponible indkomst udelukkende 

er opgjort for de tiltag, der har en direkte virkning på familietypens disponible 

indkomst, dvs. afskaffelse af den kommende mellemskat, et højere loft over be-

skæftigelsesfradraget, gøre de første 5.000 kr. i lønindkomst skattefrie, afskaffelse 

af top-topskatten, lempelse af skat på aktie- og kapitalindkomst, afskaffelse af job-

fradrag, afskaffelse af det ekstra pensionsfradrag, afskaffelse af fradraget for fag-

lige kontingenter samt omlægning af SU til kandidatstuderende til lånebaseret SU.  

For en typisk arbejderfamilie indebærer de udvalgte initiativer en stigning i den år-

lige disponible indkomst på 0,1 pct., svarende til ca. 900 kr. (2025-niveau) årligt. 

For direktørfamilien udgør stigningen i den disponible indkomst 3,9 pct., svarende 

til ca. 46.000 kr. (2025-niveau) årligt. For den typiske enlige udeboende kandidat-

studerende kan der opgøres et fald i disponibel indkomst på 19,8 pct., svarende til 

ca. 47.500 kr. (2025-niveau) årligt. Det bemærkes, at det her er lagt til grund, at 

den typiske enlige studerende er på kandidatdelen og dermed omfattet af omlæg-

ningen af SU til en lånebaseret ydelse.  
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Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Tabel 1 

Virkning på den disponible indkomst for udvalgte familietyper ved gennemførelse af udvalgte 

initiativer fra Liberal Alliances plan ”En frisk start - En plan for et stærkere og friere Danmark” 

  Ændring af disponibel indkomst 

2030-skatteregler, 2025-niveau Kr. Pct. 

Enlig udeboende kandidatstuderende -47.500 -19,8 

Enlig dagpengemodtager -2.000 -1,0 

Enlig kontanthjælpsmodtager uden forsørgerpligt, 
over 30 år 

-1.800 -0,2 

Enlig førtidspensionist på ny ordning -400 -0,2 

Enlig pensionist 0 0,0 

Enlig arbejder 500 0,2 

Arbejderfamilie 900 0,1 

Funktionærfamilie 5.500 0,6 

Direktørfamilie 46.000 3,9 

 

 
Anm.: Det bemærkes, at personerne i direktørfamilien i familietypemodellen har indkomster under grænsen for  

top-topskatten. Trods spørgsmålsformuleringen er familietyperne med pensionister og førtidspensionister 

antaget ikke at være medlemmer af en fagforening. For øvrige familietyper er det antaget, at de er medlem af 

en fagforening, jf. spørgsmålet. Dermed er der afveget fra standardtyperne for så vidt angår den enlige udebo-

ende kandidatstuderende og den enlige kontanthjælpsmodtager. 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af Økonomiministeriets Familietypemodel. 
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